

Adres Redakcji:
Łódź, Piotrkowska 85

Telefon Nr. 45-50

Godziny przyjęć: od 5—7 ppoł
 prócz niedziel i świąt

Konto w P. K. O. Nr. 63,353.

Przedstawicielstwa Redakcji i Administracji:
 w WARSZAWIE: Alfred Wilecki, Wilcza 16, tel. 305-07
 w POZNANIU: Jan Kozubski, Skarbowa 7, tel. 26-58

PRAWDA

Cena egzemplarza
30 groszy

W prenumeracie z dostawą
 do domu 4 zł. na trzy
 miesiące

Konto w P. K. O. Nr. 63,353

NIEZALEŻNY ORGAN TYGODNIOWY

Sprawy tygodnia

ZA DŁUGA PAUZA.

Zbyt długa trwa pauza między początkiem przewrotu a jego dalszym ciągiem. 12 maja się zaczęła, a dopiero około 12 lipca zaczęła się dyskusja nad projektami konstytucyjnymi w sejmie. Przez te dwa miesiące nic się nie stało takiego, co mogłoby wpłynąć na konsolidowanie się i krystalizowanie opinii w społeczeństwie, nic nie uczyniono, aby zabezpieczyć społeczeństwo przed dalszym rozbitciem i rozproszkowaniem.

Jeżeli tu i owdzie czyni się próby propagandy na rzecz przygotowanego w tajemnicy jutra, to trzeba przyznać, że propaganda ta nie przynosi spodziewanych korzyści, albowiem trafia na niczem nieskrępowaną, kontrpropagandę, wobec której jest bezsilna, gdyż operować może tylko argumentami uczuciowymi.

Błąd zbyt długiej paazy trzeba jak najszybciej naprawić. Przewrót nie zmieści się ze wszystkimi szczegółami w starych formach.

To należy wziąć pod uwagę wobec nadchodzącego terminu dyskusji nad projektami konstytucyjnymi. Dyskusja ta nie może się zbyt długo przeciągać.

Spoczenie nie jest armią. Armję można trzymać w nieświadomości celu — nawet o głodzie i chłodzie, bez snu i spoczynku — efekt zamierzonej operacji taktycznej nie na tem nie ucierpi. Ale społeczeństwa w nieświadomości jutra długo trzymać nie wolno. Masami rządzą nastroje a nie rozkazy.

PROJEKTY KONSTYTUCYJNE.

Przedmiotem powszechnego zainteresowania są w dalszym ciągu projekty zmian w konstytucji i projekt pełnomocnictw dla Prezydenta Rzeczypospolitej.

Dyskusja w sejmie będzie zapewne bardzo ożywiona. Wyłoni się prawdopodobnie opozycja, która zechce zastosować wszelkie praktykowane i niepraktykowane, środki, celem przeszkodzenia obradom. A ponieważ z drugiej strony niema zapewnionej większości dla uchwalenia projektów, możemy być świadkami przykrych i gorszących scen w sejmie.

Oczywiście są to tylko przypuszczenia, ale niepozbawione cech prawdopodobieństwa. W każdym więc razie powinny być wzięte pod uwagę i powinny być omyslane środki zaradcze.

Projekty konstytucyjne powinny być ułatwiane w sejmie w tempie najbardziej przyspieszonym. Społeczeństwo zdaje sobie sprawę, że dopiero po ich uchwaleniu wolno będzie oczekiwać donioślejszych reform i zmian. A reform tych i zmian, a przynajmniej zapowiedzi wyczekują wszyscy.

Przemówienie ministra Klarnera nie zastąpiło deklaracji rządowej, tem bardziej należy dążyć do rychłego wyświeślenia sytuacji,

gdyż wątpliwości, podsypane zręczną agitacją prasową i wiecową mogą przynieść dużo szkody. A czego nie uzyskało się w pierwszej chwili, gdy nastroje sprzyjały, to zwykle z wielkim tylko trudem osiąga się później.

Niezałatwienie przez senat — bez poważnych przeszkód — we właściwym terminie ustawy budżetowej, wskazuje, iż ciała ustawodawcze odzyskały swą swobodę w traktowaniu nawet najpilniejszych spraw państwowych i że zechcą do ostatniej chwili podkreślać swoją suwerenną rolę.

Wszystkie te refleksje pobudzają do wniosku, iż w okresie nadchodzącej dyskusji konstytucyjnej rząd musi wykazać zwiększoną aktywność i posiadać wpływ na tok i tempo tej dyskusji. Wymagają tego względy pierwszorzędnej wagi, a przede wszystkim względów na spokój w umysłach ludności.

ZMIANY NA URZĘDACH.

Zmiana rządu nie może pociągać za sobą zmian na stanowiskach urzędniczych, chociażby tylko najwyższych. To jest znana i uznana prawda. Dojście do władzy gabinetu prof. Bartla nie było jednak zwykłą zmianą rządu. Gabinet ten jest owocem wypadków majowych — jest pierwszym rezultatem przewrotu, początkiem zmiany systemu, a zmiana systemu łączy się zawsze ze zmianami personalnymi. Z tem trzeba się pogodzić. Gdyby zamach majowy był dziełem nie marszałka Piłsudskiego, lecz np. żywiołów prawy jeszcze liczniejsze, a gdyby był dziełem lewicy, to wogóle nikt na stanowisku nie ostałby się.

Ostatnio wszczyna się alarm z powodu rzekomego zamiaru rządu odwołania wojewody Bnińskiego z Poznania. Zdaniem naszym wojewoda Bniński sam powinien być podać się do dymisji w chwili wysunięcia jego kandydatury na Prezydenta Rzeczypospolitej. Jeżeli tego nie uczynił, to za dowód taktu poczytać mu tego nie można. Kandydaturę jego wysunął Związek Ludowo-Narodowy — wojewoda Bniński, godząc się na to, musiał zdawać sobie sprawę z tego, że tem samem staje się mężem zaufania stronnictwa — osobistością sztabową polityki czynnej, w dodatku opozycyjnej. Czy można to pogodzić z pozostaniem na urzędzie, w służbie rządu, w stosunku do którego własne stronnictwo uprawia opozycję a ogniskiem tej opozycji jest właśnie terytorjum województwa poznańskiego? Zdaje nam się, że nie.

Pomijając wreszcie przynależność do stronnictwa politycznego i rolę w tem stronnictwie, wojewoda Bniński, jako jedyny kontrkandydat na stanowisko Prezydenta w ostatnich wyborach, powinien być zrezygnować ze stanowiska urzędniczego. Jego zdolności nie przepadną dla państwa — prędzej czy później zostaną wykorzystane na innym, odpowiedniejszym stanowisku.

WALKA O PODWYŻKI.

Po półtorarocznym okresie spokoju w dziedzinie plac robotniczych w przemyśle włókienniczym żyjemy w Łodzi od kilku tygodni w nastroju wyczekiwania, jaki wytworzyły zgłoszone najprzód przez związki robotnicze, a później i przez majstrów i pracowników umysłowych żądania.

Wyczekiwanie obejmuje nie tylko strony bezpośrednio zainteresowane, ale i szerszy ogół, uświadamiający sobie doskonale, że podwyżka plac w największym przemyśle polskim, to sprawa, wydatnie wykraczająca poza zakres zagadnienia czysto zawodowego, lub lokalnego. Bo za nią w logicznej konsekwencji, jak zwykle dotąd, nieubłaganie nastąpić musi analogiczna podwyżka w innych działach i dziedzinach pracy, i nierozłącznie z nią związany wzrost ogólnego poziomu cen. Kto sobie z tego zdaje sprawę, ten rozumie, że tym sposobem zetknięlibyśmy się z pierwszym niepokojącym objawem nadwzrostu tej jedynej strony dodatniej załamania się kursu naszej waluty, jaką jest obniżenie się drożyzny, wybijającej u nas wydatnie po nad poziom europejski.

W tem uświadomieniu leży ocena sytuacji zarówno pod względem subiektywnie ujętego interesu robotnika, jak i obiektywnie rozumianego położenia ogólnogospodarczego. Bo przy przewidywanych konsekwencjach podwyżki robotnik nie będzie miał z niej żadnej korzyści, jako że skonsumuje ją, zanim w postaci zwiększonej wypłaty do kieszeni jego wpłynie, a nie tylko przemysł sam, ale i gospodarstwo w najszerszym znaczeniu dozna wstrząśnienia wskutek wzrostu cen. Obawa, że to wstrząśnienie może zneutralizować efekt spodziewanej normalnej w okresie sezonu letniego dalszej niżki cen płodów rolnych, wydaje się całkowicie uzasadnioną i pozbawioną wszelkiej przesady. A jak dalece wstrząśnienia tego obawiają się w słusznej ocenie jego doniosłości i nasze czynniki rządowe, tego dowodem są nie tylko stałe usiłowania p. min. przemysłu i handlu, używającego swego wpływu moralnego i personalnego na sfery przemysłowe, ale i świeże zupełnie oświadczenia p. min. skarbu wobec senatu. „Problem niskich cen”, mówił on, „decyduje w życiu gospodarczym. Chwiejność cen nie może zapewnić produkcji podstaw bytu”.

Z tego punktu widzenia zatem opór przemysłu przeciwko podwyżce całkowicie zatracą cechy jakiegos zasadniczego przeciwstawiania się kapitału żądaniom pracy i uznany być musi raczej za walkę o interes znacznie szerszy i powszechniejszy od indywidualnego tylko interesu przemysłu samego, lub stanowego przemysłowców. I to właśnie nadaje toczącemu się sporowi pewne zabarwienie tragiczne: bo położenie robotnika jest niewątpliwie nad wyraz ciężkie, a przemysł broni się, bo niema z czego dać i boi się reperkusyjnego odbicia się podrożenia towarów na i tak już do minimum obniżonej pojemności rynku wewnętrznego. Gdyby ta obawa spełnić się miała, to dalsza jeszcze redukcja dni pracy w przemyśle pogłębiłaby tylko, mimo podwyżki, ciężkie położenie robotnika, którego klęskę stanowią z pewnością nietylko niskie stawki plac, ile praca przez niewszystkie dni w tygodniu. Ale przecie ta sama właśnie okoliczność zredukowanej ilości dni pracy stanowi dowód i wyraz niezdolności przemysłu do zadowolenia żądań podwyżkowych. Bo że przemysł, nie mający możliwości wykorzystywania w pełni swych warsztatów, czyli inwestowanego kapitału, obciążony wobec tego nadmiarem niezależnych od rozmiarów produkcji kosztów generalnych — że taki przemysł pozwolić sobie nie może ani na niepowetowaną kalkulacyjnie podwyżkę, ani na nader niebezpieczne w naszych warunkach ryzyko

Treść numeru

ZA DŁUGA PAUZA.
 PROJEKTY KONSTYTUCYJNE.
 ZMIANY NA URZĘDACH.
 WALKA O PODWYŻKI.

ZAMACH STANU MARSZAŁKA PIŁSUDSKIEGO.

K. H. Rostworowski.

FRANCJA — NIEMCY — POLSKA.

Kazimierz Smogorzewski

OPODATKOWANIE PRACY.

K. Folkierski.

DEMOKRACJA — A ORDYNACJA WYBORCZA.

Dr. M. Z.

UPADEK STANU RZEMIEŚNICZEGO.

Dr. A. Roszkowski.

UTARTYM SZLAKIEM.

M. B.

CZY NALEŻY DZIŚ BUDOWAĆ?

N. N.

PRZYCZYNEK DO PSYCHOLOGII MIŚTYKÓW.

Cz. Jastrzębiec-Kozłowski.

EWOLUCJE MISS PANKHURST.

Dr. Ign. Wieniewski.

KU ZJEDNOCZENIU KOŚCIOŁÓW.

Ks. Dr. Marzotko.

RYNEK PIENIĘŻNY I GIELDA.

Awil.

podwyższenia cen — to zrozumiałe być musi dla każdego, kto jasno widzi stopniowy zanik tego przemysłu, z którego z każdym miesiącem nowe ubywają jednostki.

Również operowanie tak modnym dzisiaj pojęciem premii eksportowej, jaką dla przemysłu wytwarza spadek naszej waluty, zaliczyć należy do argumentów — przynajmniej w stosunku do przemysłu włókienniczego — chybionych. Bo dla tego przemysłu spadek złotego wytworzył nie premję eksportową, lecz jedynie dopiero możliwość wywozu bez straty, lub przynajmniej ze stratą nie nazbyt dotkliwą. Czyż więc ta zaledwie wytworzona możliwość ma być przemysłowi odcięta?

W tych warunkach jedynym wyjściem z zawilej sytuacji jest tylko wyrzeczenie się przez kierownicze sfery robotnicze nie podwyżki (do tego nikt namawiaćby nie mógł), lecz jej szkodliwych dla gospodarstwa naszego pozorów. Skoro podwyżka — a takby niechybnie być musiało — ma nie przydać się na nic robotnikowi, natomiast zaś zaszkodzić przemysłowi, utrudnić zapowiedziane świeżo przez min. skarbu poczynania sanacyjne, zmierzające do podniesienia siły nabywczej ludności rolnej i ożywienia produkcji przemysłowej, to zdrowo myślące i państwowo czujące jednostki wśród menderów robotniczych zdobyć się powinny na szczerą i męstwo wycofania żądania i wyjątkowania masom, że czynią, to nie przeciw ich interesowi, lecz właśnie tylko i jedynie w ich najlepiej zrozumianym interesie.

W chwili, gdy słowa te piszemy, sprawa nie jest jeszcze zakończona, gdyż ciężar pertraktacji przeniesiony został na teren państwowy. Jaki będzie wynik pertraktacji z władzami rządowymi, przesądzać trudno. Myślimy jednak, że pertraktacje te nakładają nam jeszcze powrócić do tego zagadnienia w numerze następnym.

